16) UE. 11.10: Capitis minutionis species sunt tres: maxima, media, minima.

17) Ausonius (ca. 310–395), *Griphus Ternarii Numeri*, v.65: triplex libertas capitisque minutio triplex.

18) Inst. 1.16.1: Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit.

...

19) Inst. 1.16.2: Minor sive media est capitis deminutio, cum civitas quidem amittitur, libertas vero retinetur. ...

20) Inst. 1.16.3: Minima est capitis deminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur. ..

21) Festus, *De significatione uerborum*, s.v. Deminutus capite.

Deminutus capite appellatur, qui civitate mutatus est; et ex alia familia in aliam adoptatus; et qui liber alteri mancipio datus est; et qui in hostium potestatem venit; et cui aqua ignique

(두격감등은 세 종류가 있으니, 최대감등·중감등·최소감등이다. 왜냐하면 우리가 가지고 있는 것이 자유·시민권·가족신분의 세 가지이기 때문이다. 따라서 우리가 이들 모두, 즉 자유와 시민권과 가족신분을 상실하면 두격감등은 최대감등이고, 우리가 시민권은 잃으면서 자유를 보유하면 두격감등은 중감등이고, 자유도 시민권도 보유하되 가족신분만 변동되면 두격감등은 최소감등이라는 것이 정설이다.)

자유는 시민권의 전제였고, 시민권은 자유의 보루였다.²²⁾ *Capitis deminutio magna*도 사용되었는데, 문맥에 따라서 단순히 *maxima*와 같은 뜻이거나 (C.3.33.17.pr.-2 [주 67]), 아니면 *maxima + media*를 묶어서 지칭하는 것으로(D.38.16.1.4 <8>; D.50.13.5.1/3 [주 33]) *minima*와 대비되었다. 그만큼 최대감등과 중감등은 최소감등에 비하여 많은 효과가 공통되었고, 그 효과도 심각한 것이었다. 용례는 바로 알아볼 수 있어서 혼란스럽지는 않다. 역어로는 ‘大감등’을 취하였다.

3. 두격 최대감등

1) 발생사유

두격 최대감등은 자유를 상실함으로써 시민권과 가족신분까지 모두 잃게 되는 경우이다. 법이 정하는 일정한 사유로 노예가 되는 경우들이 이에 속하였다.

<4> Gai. 1.160.

Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et ciuitatem et libertatem amittit;²³⁾ quae accidit incensis, qui ex forma censuali uenire iubentur: quod

interdictum est.

22) Levy (1961), 147.

23) Livius, *Ab urbe condita* 22.60.15:

liberi atque incolumes desiderate patriam; immo desiderate, dum patria est, dum cives eius estis: sero nunc desideratis, deminuti capite, abalienati iure civium, servi Carthaginiensium facti.

ius [. vv. 1 1/2]〈pridem desuetudine abolitum est. Eandem patiuntur dediticii ex lege Aelia Sentia Huschke〉, qui contra eam legem in urbe Roma domicilium habuerint; item feminae, quae ex senatus consulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus inuitis et denuntiantibus cum seruis eorum coierint.²⁴⁾

(두격감등은 어떤 자가 동시에 시민권과 자유를 상실하는 경우 최대감등이다. 이것은 호구조사를 기피함으로써 호구조사 규정에 의하여 매각을 명받은 자에 대하여 발생한다. 이 법은 〈이미 오래 전에 불사용에 의하여 폐기되었다. 동일한 두격감등을 降伏外人들이 아일리우스 셉티우스법에 의하여 당했는바〉 이 법률에 위반하여 로마 시내에 주소를 가진 자들의 경우에 말이다. 또 타인의 노예와 그 주인의 의사에 반하여 또 그의 戒告에도 불구하고 同棲하여 클라우디우스 원로원의결에 의하여 그 주인의 여자노예가 되는 婦女의 경우에 발생한다.)

〈5〉 D.28.3.6.5 Ulpianus 10 ad Sabinum.